MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

EDITAL N.º 51/2009

FRANCISCO JOSÉ FERNANDES LEAL, PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE OLHÃO, FAZ SABER QUE:

Ao abrigo do disposto no art.º 91 da Lei n.º 169/99 de 18 de Setembro, em reunião ordinária
realizada no dia 9 de Dezembro de 2009, a Câmara Municipal de Olhão tomou as seguintes
deliberações em minuta:

APROVAÇÃO DO REGULAMENTO E TABELA GERAL DE TAXAS MU NICIPAIS
- PROPOSTA – Deliberado aprovar e submeter à aprovação da Assembleia Municipal em
cumprimento dos normativos legais em vigor.

REPARTIÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS ENTRE O ESTADO E OS MUNICÍPIOS
– PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL NO IRS - PROPOSTA  – Deliberado aprovar uma
proposta para fixação da participação de 5% no IRS dos sujeitos passivos com domicílio
fiscal neste concelho, que incidirá sobre os rendimentos dos contribuintes referentes ao ano de
2010 e submeter à aprovação da Assembleia Municipal em cumprimento dos normativos
legais em vigor.

EMPREITADA DE “CONSTRUÇÃO DA NOVA ESCOLA EB UM E JA RDIM DE
INFÂNCIA DA CHASFA” – PRORROGAÇÃO DE PRAZO  – Deliberado autorizar a
prorrogação da empreitada em epígrafe, por mais 60 dias.

EMPREITADA DE “AMPLIAÇÃO DA ESCOLA E.B. 1, N.º 6 E CONSTRUÇÃO DE
JARDIM-DE-INFÂNCIA NO BAIRRO DOS PESCADORES” – PROP OSTA DE
TRABALHOS A MAIS N.ºS TRÊS E QUATRO E A MENOS N.º S UM E DOIS
Deliberado aprovar.

ADENDA AO CONTRATO-PROGRAMA RELATIVO AO FINANCIAMEN TO DO
PROGRAMA DE GENERALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO DE REFEIÇ ÕES
ESCOLARES AOS ALUNOS DO PRIMEIRO CICLO DO ENSINO BÁ SICO A
CELEBRAR ENTRE A DIRECÇÃO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO A LGARVE E
O MUNICÍPIO DE OLHÃO  – Deliberado aprovar a adenda ao protocolo em epígrafe, a
qual consiste na alteração do ponto um da cláusula terceira.

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE A ANJE –
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE JOVENS EMPRESÁRIOS E O MUNIC ÍPIO DE
OLHÃO  – Deliberado aprovar o protocolo a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual
tem por objecto a concretização do projecto “Rosa dos Ventos: Algarve na Mira do Futuro”,
co-financiado pelo programa Aprendizagem ao Longo da Vida dois mil e sete, dois mil e
treze, Leonardo Da Vinci. O referido projecto contempla bolsas de mobilidade para a
realização de estágio para jovens residentes nos municípios do Algarve. O valor da
comparticipação financeira por parte da autarquia é de € 1.500,00 por candidato seleccionado,
prevendo-se a atribuição de 5 bolsas.

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

CRUZ VERMELHA PORTUGUESA – DELEGAÇÃO DE OLHÃO – PED IDO DE
SUBSÍDIO – Deliberado atribuir um subsídio no montante de € 2.000,00 para fazer face às
despesas com as festas de Natal do ATL do Parque Infantil da Cavalinha e de Pechão, Centro
Comunitário de Olhão, de Quelfes e Jardim de Infância do Parque Infantil da Cavalinha.

CRUZ VERMELHA PORTUGUESA – DELEGAÇÃO DA FUSETA - PE DIDO DE
SUBSÍDIO – Deliberado atribuir um subsídio no valor de € 750,00 para fazer face às
despesas com a realização da Festa de Natal do Centro Comunitário da Fuseta.

E para constar, se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos
lugares de estilo.

Olhão e sede do Município, aos 14 de Dezembro de 2009

O PRESIDENTE